SENECA.

30.

De brevitate in narrando.

(*La brevità delle narrazioni*).

*Commentarium in Terentii Andriam, Actum primum. (Com-
mento a una scena, 1° atto dell'Andria di Terenzio).*

Narrare vero [89 bis] rem [126] quod breviter iubent, si brevitatis appellanda est, cum verbum nullum redundat, brevis est L. Crassi oratio; sicut [42] est brevitatis, cum [42] tantum verborum est, quantum necesse est, aliquando id opus est; sed saepe obest vel [89] maxime in narrando, non solum quod obscuritatem affert, sed etiam quod eam virtutem, quae narrationis est maxima, ut iucunda et ad persuadendum accommodata est, tollit.

Videant illa (1):

SIM. ...Nam is postquam excessit ex ephebis, Sosia—Liberius vivendi fuit potestas; nam antea—Qui scire

Raccomandano la brevità delle narrazioni. Sta bene: se s'intende per brevità la nessuna ridondanza di parole, è breve l'oratoria di L. Crasso; ma se brevità è quando s'usano tante parole quante sono strettamente necessarie, so bene che talora è d'uopo esser breve; ma spesso la brevità nuoce, soprattutto nelle narrazioni, non solo perchè porta oscurità, ma anche perchè spoglia il racconto del suo maggior pregio, ch'è d'esser piacevole e persuasivo.

Ecco per esempio un racconto:

SIMONE. ... Dopochè egli (Pàmfilo) uscì dall'adolescenza, o Sosia, potè vivere più liberamente. Prima, come cono-

(1) In questa prima scena dell'*Andria* di Terenzio, il vecchio Simone racconta al liberto Sosia come suo figlio Pàmfilo giovinetto avesse cominciato a frequentare la casa d'una donna d'Andro, certa Crìside. Morta questa, egli s'accorge, durante i funerali, dell'amore di Pàmfilo verso Glicera, una giovanetta che abitava con Crìside ed era ritenuta sorella di lei. Il guaio si è che Simone aveva precedentemente promesso Pàmfilo alla figlia d'un amico.

posses, aut ingenium noscere,—Dum aetas, metus, magister prohibebant?

Sos. Ita est.

SIM. Quod plerique omnes faciunt adolescentuli—Ut animum ad aliquod studium adiungant, aut equos—Alere aut canes ad venandum, aut ad philosophos;—Horum ille nihil egregie praeter cetera—Studebat: et tamen omnia haec mediocriter.—Gaudebam etc. etc.

Quam longa est narratio! mores adolescentis ipsius et servilis percontatio, mors Chrysidis, vultus et forma et lamentatio sororis, reliqua pervarie [40] iucundeque narrantur.

SIM. ... Effertur: imus. Interea inter mulieres—Quae ibi aderant forte unam aspicio adolescentulam — Forma...

Sos. Bona fortasse?

SIM. Et vultu, Sosia—Adeo modesto, adeo venusto, ut nihil supra.—Quia tum mihi lamentari praeter ceteras—Visa est, et quia erat forma praeter ceteras—Honestata et liberali, accedo ad pedisequas;—Quae sit rogo: sororem aiunt Chrysidis.—Per-